Verba haec plana sunt & aperta quod agnoscimus & inficiari nemo potest, at non tam

H plana

*Nō omnes
infantes se
minis A=
brahā cir=
cūcisos in
uero foede
re gratiae
fuisse.
Gene. 17.*

plana nec certa sententia, quã foris literæ uela-
 men suggerit, quãuis planissima quam spiri-
 tus exhibet, qui si sui similis est, & ubiq; sibi in-
 tota scriptura constans, ut est plane, qui uerita-
 tis non mēdacij aut diffidij spiritus est, is cer-
 te non dictauerit pactū istud externæ circūcisi-
 onis figura caruisse, & secundū ueritatem fœ-
 dus fuisse, sic ut omnes qui in eo fœdere fue-
 runt, simul in fœdere illo uero, hoc est, in gra-
 tiæ ac fauoris dei fœdere extiterint. Mani festū
 est enim non omnes qui ex circūcisione sunt
 Israel, omnes Israelitas esse Ro. 9. Essent autē
 omnes qui sunt de semine Abrahā, filij Abra-
 hā, si in extrema circūcisione fœdus gratiæ con-
 sisteret, in eo enim sita est adoptio filiorū A-
 braham, qui secundū promissionē filij sunt,
 Rom. 8. Quod si ita esset, ut omnes infantes
 circumcisi pro semine Abrahā secundum ele-
 ctionē censerentur deberent, quē igitur locū uasis
 perditionis in Israel carnali relinqueremus?
 Verum nō omnes posteros Abrahā benedicti-
 onis uasa fuisse, res gestę quę ab illo sub Mose,
 sub Iudicibus, sub regibus usq; ad Christi &
 Apostolorū tempora contigerunt, testantur,
 in quib. igit si semper multi hœdi et in utero
 maledicti fuerūt, hi sane nec postea circūcisi in
 gratiā Dei uenerunt, & filij per fauoris fœdus
 non fiebant, cur hoc? quod ex electis & agnis
 non erant, & hac causa circūcidi non pote-
 rant,

Pactū æ-
 ternæ cir-
 cūcisionis
 figurale.

rant, cum carnis præputium tolleretur, quod spiritu Dei fit, qui ex prædestinatione in Iesu Christo fuit, Rom. s. & ad Ephe. Præterea si in Isaac qui promissionis filius est, uocatur solum Abraham semen, hoc est, si qui promissionis filij sunt, solum in semine reputantur, ubi igitur locum habebunt Ismaelitæ qui ante illæ filij nõ libere sũt, ut cũ eis quãuis circũcisis (ad mysterium alludo) pactũ spiritus adoptionis filiorum, cælestis pater feriat: Igitur cum maledictis ille, pacis fœdere, recõciliari nequeat, neque possit, propter propositi sui constantiam, à qua recedere ac pedem referre per ineluctabile damnationis ac reprobationis decretũ, nequit, nõ omnes infãtes in pacto interno, uero et spiritali gratiæ dei erũt, ut in externo, ũbratili, ac figurali fœdere fuerũt, ob eãque rem longe alius sensus hic petendus erit, quã hactenus fuit animaduersus, ut uidelicet de pacto carnalis circumcissionis loquamur, sicut de Israele externo loquimur, quod sit populus Dei electus & peculiaris, sicut de sacerdotio, sicut de regno, sicut de Sabbato & reliquis loquimur, quæ omnia non habuere in ueritate & re ipsa, quod habuere in figura & umbra, externus enim Israel nihil est, sed qui in corde Israel est, is uere Israel est. Ex-

*Figuram
rei non ea
quari.
Israel.*

H 2 ternum

Exod. 30,
Israel sa-
cerdotiū.

2. Reg. 8.
Regnum.

Luc. 1.

ternum sacerdotium quamlibet sanctum
in scriptura uocetur, nihil est, sacerdotium
quod in occulto est, unctum unctioe illa
omnia docete, & priore sacerdotio represen-
tatum, aliquid est. Externū regnū Dauid quod
Dominus in æternum stabile fore polliceba-
tur, quod multi impij gesserunt, nihil est, sed
regnum spiritus & uerbi CHRISTI Iesu ueri
illius Dauid de Goliath uictoris, in abscondi-
to sitū, uere regnū existit, qđ in sæcula per di-
spensationē spirituale super domū Iacob cæ-
lestem durabit, iuxta hoc: Et dabit illi domi-
nus deus sedē Dauid patris ipsius, regnabitq̃
super domum Iacob, in æternū & regni eius
non erit finis, cuius externū legis regnum so-
lum umbra fuit. Proinde quod in figura eter-
num nō fuit, in tempore plenitudinis, umbra
euanescente & ueritate succedente, id in luce
& in ueritate in regno Christi perpetuo ma-
net, sicut id quoq̃ in reliquis figurilibus cæ-
monijs usu uenit, quæ omnes stables, firmæ
et in concussæ in sempiternum durant, si cor-
pus umbræ, lucem tenebris, figuræ rem & ue-
ritatem succedentem animaduertas.

Ad propositū, sic de fœdere circūcisionis
hic dicitur, quod nō fuerit fœdus fauoris dei
cum omnib. infantibus ictum, ut fœdus illud
sanctum ac perpetuū cum Israele secundū ele-
ctionē pactum fœdus existit, cuius solum pa-
ctum

stum externe circumcisionis figura erat. Non enim ea quæ in manifesto est circūcisio, circūcisio est, sed circumcisio cordis circūcisio est, quæ spiritu constat non litera, cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo. Rom. 2.

Carnis igitur circumcisio foedus est, ut terra promissionis hereditas, quæ circūcisionis pactum obsignat, appellatur. Vocat scriptura terram Canaan possessionem feminis Abraham, non quod ea re ipsa sit uera possessio populi dei, cuius Dominus solum est pars & possessio, iuxta hoc: Dominus pars hereditatis meæ. Item: Et pars mea Deus in æternū. Hinc etiam Leuitis in figuram ueri sacerdotij Christi Iesu celestis illius Aaron & æterni, nulla pars in promissionis terra in hereditatem cessat, quibus nimirum à Domino solum pendendum erat, qui est unica hereditas electorum: Verum eo quod illa præfiguratur promissum regnum gratiæ & gloriæ Israel secundum electionem propriam, sic appellatur. Gen. 17.
Hereditas terræ.
Psal. 10.
Psal. 73.
Leuit. 2.

Hic igitur exacte omnia quadrabunt, si umbras ac typos cum ueritate contuleris.

Reperis tu Israel secundum carnem in Abraham, præ omnibus gentibus ex liberali & gratuita bonitate Domini in peculium electum, reperis etiã si uelum deponas, Israel secundum electionis spiritum, electos uidelicet in fide promissionis ueri feminis Abraham, quod XIII.
Collatio
externi Israel
cū interno.

H 3 est Christus

est Christus Iesus ad Gal. 3. præ omnib. secundum solam electionis gratiam dilectos, & in populum sanctum ac peculiarem ante mundum conditum, segregatos.

Vides externi Israel in Aegyptum fornacem illam paupertatis ferream, & præmetem luto et latere, expositionem. Vides etiam si altius cogitas, in Israel interno, Aegyptum suam, peccati scilicet mortis et inferni ac quotidianæ tribulationis. Vides quoque in eo ad tempus à Domino reiecto, execrato, et maledicto suos Madianitas et Amalekitas, suos Assyrios, suos Antiochos, suos item Romanos, incensores sanctuarii & terre vastatores, Antichristum nimirum spiritualem illum Pharaonem, spiritualem Senacherib, spiritualem item Nabuchodonosor, & Antichristum logo iam tempore, electos dei, qui uerum semen Abraham sunt, horrenda grauissimaque doctrinarum errorum ac perditionis seruitute, discutiatur.

Dominus item alterum Israel sicco pede per mare rubrum, demersis hostibus, Pharaone scilicet. & exercitu eius, traducit, idem etiam Israel spiritualem forti & potentissimo brachio per mare huius sæculi plenum undis & tentationum fluctibus transfert, in cuius medio pro libidine sua draco, hoc est, princeps huius mundi, ludere solet.

Habet alter Israel pasah suum, habet azyma sua, habet alter quoque pasah suum cuius sanguine aspersus

*Electos ad
tempus ex
cæcari &
maledici
cū Israel.*

Exod. 14.

ne aspersus à prætereunte angelo & percussente Aegyptios, tutus est, uidelicet Christum Iesum uerum illud Pasah pro nobis immolatum, cuius legis agnus solū figuram præcudit, habet item azyma synceritatis & ueritatis spiritus, de quibus Apostolus: Itaq; festū celeberrimus non in fermento ueteri, nec in fermento malitiæ & uersutiæ, sed in panibus fermento carentibus, hoc est, synceritate & ueritate.

Exod. 12.

1. Cor. 5.

Externus Israel per serpentis aspectū in deserto, à serpentum uenenatis moribus uindictatur. Internus Israel quoq; per fidei aspectū in serpentem exaltatum Christū Iesum uidelicet, à ueneno serpente ictu sanatur, qui est Satan serpens ille antiquus, electorū animos per fraudē & imposturas suas fascinas, et in errores per prætextū scientiæ boni et mali, blandepelliciens.

Iohan. 3.

Pascitur carnalis Israel Manna de cælo. Pascitur spiritualis Israel quoq; Manna cælesti, sed non peritura, uerbo inquam Dei quod est panis, qui nō perit, et uitā eternā operatur, Io. 6. Deut. 8. Item nō minus miraculose in singulos dies ille, cum bonitatē cælestis patris consideras, sustentatur, quā Israel prior in deserto sustentabatur. Alter aqua ex perra fluente sedat sitim. Alter quoq; aqua uitæ, ex uera petra & spirituali Christo I E S U scaturiente, sitim temperat ac restingnit, de qua Propheta,

Mat. 4.

M. CELLARIUS

Iesâ. 44.
E. 12.

Quia effundam aquam super sitientē & flumina super aridā, quæ sancti hauriunt cū gaudio de fontibus salutis, qua aqua etiam solū reficiebantur in deserto, qui in Israele secundum carnem, Israelitæ etiam secundū electiōnem erant, maledictis, cum aqua petrae uiuentis, nullam partem habentibus.

Ephe. 6.

Alter carnalis, carnales Amorreos, Amalecitas, Cananeos, Madianitas &c. carnis gladio vincit, Alter celestis et spiritualis, hostes spirituales tenebrarū, gladio uerbi & scuto fidei superat, de quo Apostolus: State lūbis circumcinctis balthēo per ueritatē, & induiti thoracē iustitię, et calceati pedibus, ut parati sitis ad Euāgeliū pacis, super omnia assūpto scuto fidei.

2. Cor. 6.

Alteri Israeli præcipitur ut cum gentib. nullam nec societate nec affinitatem iungat, nec aliquod cum eis consuetudinis uitæ uel religionis fœdus ineat. Alteri quoq; præcipitur, ne cū impijs huius sæculi iugū ducat, aut comertium aliquod uitæ habeat, nihil enim conuenire luci cū tenebris, Christo cū Belial, populo sancto legibus & oraculis Dei in clyro cum prophano & Satanæ errorū doctrinis fædo.

2. Cor. 3.

Excipit Israel carnalis legē à Mose tabulis lapideis insculptam. Excipit Israel spiritualis quoq; primū legē in tabulis cordis sui saxeis scriptam, priusquam lex gratiæ per Christum in tabulis carnis scribatur.

Habet alter ac alit intra se magnas diffēsio-

nes, discordias, & diuersæ religionis disparēs ritus ac leges, ut in Ephraim et domo Iuda patet. In altero quoque idem uiderelicet, in quo non omnes electi primum statim consentiunt, & ad tempus inter se luctari non unanimes in religione possunt. Veluti hodie in electissimis filiis regni constat, qui quamuis inter se eiusdem carnis, eiusdem sanguinis sint cum Iesu Christo, & eadem ossa cū eo iuxta electionis spiritū habeant, tamen sic per filij perditionis imposturas dementantur, ut eius erroribus impliciti, sic falsis doctrinis adhæreant, ut fratres suos qui cum domo Iuda uerum Dei cultum in ueritate sequuntur, capitali odio Ephraim exemplo persequantur.

12.

Alter igitur externus uidelicet, ut ad tēpus inobediens est uoci Dei, & Gentium dijs sacrificat, sic etiam alter Israel, scilicet internus dum sibi permittitur, duræ ceruicis est, & auribus ad uocem Dei surdis, idololatrię item & iustitię operū deditus, & charitatis lege posthabita, totus in sui amore, & fratrum contemptu, totus in superbia, luxu & studio faciendæ rei, & dum arguitur impatiens & in erroribus peruicax cum carnali Israele: item dum res foeliciter succedit bibit, ludit & lasciuit & in carnali securitate ad omne officium fidei & charitatis languet, dum uero res durius cadit, plenus diffidentia erga Dominum

oleum in Aegyptum cum Ephraim uentos
 pascens, mittit, & foedus cū Affur sancit, hoc
 est, dimisso Domino, ad cōsiliū & uirtutis suę
 uanę præsidia deflectit, cum Baalim & idolis
 sacrum facit, & hoc in corde cum carnali
 Ephraim dicit: Veruntamen diues effectus
 sum, inueni idolum mihi: Omnes labores
 mei non inuenient mihi iniquitatem, quam
 peccauit.

Habet alter post sex dierum opera suum
 sabbatum, sua sacrificia, suum sacerdotium
 & regnum, suos iudices & prophetas. Habet
 alter quoq; eadem omnia, sed secundum ue
 ritatem spiritus.

Habet alter Iosua suum, habet hæredita
 tem suam, terram scilicet manantē lacte oleo
 & melle. Habet alter quoq; Iosua suum Chri
 stum Iesum uerum illum saluatorem populi
 sui, & hæreditatem suam, regnum scilicet co
 gnitionis gratiæ & gloriæ Dei, melle & oleo
 stillans.

Habet umbratilis Israel suum externū fœ
 deris promissionis Dei arrabonem, de hære
 ditate sua externa quę est terra Canaan, circ
 cuncisionem uidelicet. Habet alter quoq; qui
 uere Israel est, arram suam, non in carne, sed
 in corde per spiritū depositam, quę est spiri
 tus sanctus cęlestem Israelem, de super de celo
 non ex terra oriundum, de regno gloriæ &
 gratiæ

gratiæ in certissimam spem redemptionis certificans.

In altero Israele locū non habet, sed perit, cuius carnis preputiū non amputatur. In altero quoq; nemo fertur, cuius cordis preputiū per spiritum Christi Iesu, qui lapis ille est Ziphore & cultelli lapidei Iosua, nō præciditur, iuxta hoc: Si quis spiritū Christi non habet, hic non est eius.

Hoc est illud uerū circumcisionis pactum, quod externū circumcisionis pactū sub figura reddebat, & hac causa eternū dictū est, quod per umbrā ueritatē fœderis representet, qđ Dominus eternū et nunq; intermoriturū cū uere circūciso semine Abrahā, hoc est, cū semine quod secundū electionē semen est, sanctū, quod Moses sic interpretatur. Circūcidet Dominus Deus cor tuū, et cor seminis tui, ut diligas Dominū Deū tuū ex toto corde tuo, et in tota anima tua, ut possis uiuere, ecce sub monet iam post circūcisionē carnis, cuius in Genesi meminerat, Circūcisionis cordis nō manu sed spiritu facte, per quā ut priore cum Israele et semine eius fœdus sit initurus, nimirū nouū de quo Ieremias, Iesaias et Ezechiel.

Rom. 3.
Verū cir-
cuncisio-
nis pactū.

Deut. 30.

Iere. 31.

Iesa. 59.

Ezec. 36.

XV.

Ex aperra igitur illa collatione Israelis externi et interni, nō obscurū erit deprehendere cōsiliū electiōis seminis Abrahā secundū carnē, et rationē omniū operū dei quę in illo gesta sūt ab Abra

ab Abraham usque ad Christi et Apostolorum
secula, & que etiam hodie in eo geruntur, &
Dominus post hac in eo gesturus est.

Ratio cir-
cuncisio =
nis infan-
tium, &
qui infan-
tes cele-
bres sint
in scri-
ptura.
Quantum autem ad prædestinationis ac
reprobationis argumentum attinet, cur cum in-
fantibus potius quam cum grandibus natu semi-
nis Abraham, Dominus fœdus circumcisionis
externum iecerit, & quid isto representari vo-
luerit, non difficile est ex ijs que dicta sunt, ex
scriptura rationem reddere.

Quæ infantes quidem mire prædicat, ues-
rum quos infantes: num carnis carnaliter cir-
cuncisos, aut externo lauacro baptifatos: ab-
sit, nã tales ex natiuitate primi ac ueteris Adã
terreni, proles sunt peccati et mortis, & multi
ex eis in utero reiecti sunt, quib. nulla symbo-
la prodesse possunt ad fauorẽ Dei concilian-
dum. Verum infantes spiritus ex secundo Adã
celesti per renouationis uirtutem in nouam
creaturam regenitos, in qua nec circumcisio,
nec preputiũ, nec baptismus, nec ætas, nec ali-
qua natio, nec ullius creaturæ persona locum
habet, quorum corda blandissime ac suauissi-
me, spiritu regenerationis hortatore, ingemi-
scere possunt. Abba pater, cui resignati, omnia
de ipsius manu, ut secundum carnem infantes
à carnalibus parentibus expectare & accipere
sciunt, suæ rationi & prudentiæ mortui, & so-
lius sapientiæ spiritus ductum sequentes, tales in-
fantes

fantes scriptura cōmendat, iuxta hoc. Ex ore
 infantium & lactentiū fundasti uirtutem pro
 pter inimicos tuos & ultorem. Ex quorū in- *Psal. 8.*
 fantium ores ex eorum sane ore, quorū Chri-
 stus meminit cū refert. Gratias tibi agopa- *Mat. 11.*
 ter Domine cęli & terrę, quod absconderis
 hæc à sapiētibus, & reuelaris ea paruulis, qua
 les Adam, Enoch, Noah, Abraham, Iacob,
 Mose, Dauid, Prophetę, Apostoli, infantes
 fuerunt, & omnes demum, qui Dominum
 per abnegationem uirtutis suę, prudentię
 suę, sapiētię & intelligentię suę, consilio,
 corde & anima Deum patrem sequuti sunt,
 qui sane non secundum carnem, quę in re-
 gno Dei locum nō habet, quod reuelationis
 fidei regnum est, non ignoratię & cęcitatıs,
 sed secundū spiritū cęlestis renascētię paruuli
 erant, ex Dei patris immortalis semine regene-
 rati, quales qui sunt, eū corde, gemitu & uoce
 testatur, eum uita, beneficentia, bonitate &
 mansuetudine exprimunt, nimirum naturę
 & substantię ipsius, ut supra dictum, partici- *2. Pet. 1.*
 pes, iuxta hoc Petri. Ut per hæc efficeremini
 consortes diuinę naturę, qui non sunt sensu
 pueri, ut secundum carnem paruuli, sed ma- *1. Cor. 14.*
 litia infantes, qui non sunt ignari boni & ma-
 li, ut nostri baptisati, et olim Hebręorū circū *Mat. 10.*
 cisi infantes, sed prudentes ut serpētes, & sim-
 plices sicut columbę, non inexpertes gratię et
 iustitię